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Slovo úvodem

Soukromé rozhlasové vysílání prošlo za šestnáct let své samostatné existence

radikálním vývojem. Transformací systému rozhlasového vysílání a ustanovením duálního

modelu hledal jak vysilatel veřejné služby, tak provozovatelé soukromého vysílání, své

místo na trhu. Při té souvislosti začaly obě části duálního systému také objevovat principy

a zákonitosti trhu.

Předkládaná bakalářská práce se pokouší především popsat procesy, kterými prošlo

soukromé rozhlasové vysílání za zmíněných šestnáct let. Přinést pohled na činnost jak

samotných provozovatelů soukromého vysílání, tak na vývoj českého zákonodárství a na

činnost Rady České republiky pro rozhlasové a televizní vysílání, jejíž politikou došlo

v první polovině devadesátých let k enormnímu nárůstu počtu soukromých rozhlasových

stanic. Její strategie udělování licencí co největšímu počtu zájemců posunula rozhlasový

trh do fáze zahuštění a zvýšení konkurence na poli programovém i reklamním. Zatímco

v roce 1994 působilo v Česku 59 provozovatelů soukromého rozhlasového vysílání, o rok

později j ich bylo 87.' A právě v této oblasti leží těžiště bakalářské práce.

Jejím cílem je analyzovat ekonomické podmínky, ale také podmínky legislativní

včetně práce Rady ČR pro RTV, které zapříčinily nutnost procesu tzv. síťování

rozhlasových stanic do reklamních, následně i programových sítí. Na jedné straně stála

snaha rádií začleněných do jednotné sítě získat co největší podíl na národní a nadnárodní

reklamě, ke které by se sama nedostala, na druhé straně pak profesionalizace vysílání

včetně jasnějšího hudebního formátování.

Práce se zaobírá rovněž procesem koncentrace vlastnictví, neopomíjí ani postupný

úpadek žánrové pestrosti v programové skladbě soukromých rádií. Neopomíjí ani pojem a

jeho definici.

Vzhledem k obšírnosti tématu a vzájemné propojenosti procesu majetkového,

reklamního a programového síťování jsme se rozhodli vypracovat práci ve dvojici s tím, že

každá kapitola je označena jménem autora.

1 In: Moravec, 2000, s. 27.
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K popisu historických proměn síťování jsme využili metodu chronologické

deskripce, a to vždy ve spojitosti se základními mezníky vývoje české mediální krajiny po

roce 1989. Protože toto téma nebylo dosud nikterak souhrnně zpracováno, byl nutností sběr

primárních pramenů přímo od vysilatelů, jejich mediálních zastoupení, Asociace

provozovatelů soukromého vysílání, Rady ČR pro RTV či výpisů z obchodního rejstříku.

Kromě dostupných informací ve výročních zprávách Rady ČR pro RTV jsme využili též

sekundárních pramenů - specializovaných internetových serverů a časopisů Strategie,

Profit či Marketing & Média, které se touto problematikou zabývají.

Při sbírání informací jsme se setkali s množstvím překážek. Řada rádií a jejich

mediálních zastupitelství nám vyšla vstříc, jiní jakékoli poskytování informací J iných než

běžně dostupných a otevřených zdrojů" odmítli. Vysvětlením byla buď neochota

spolupráce, či fakt, že rozhlasové stanice a mediální zastupitelství nemají své vlastní

archivy. Proto je dnes většina záznamů zpočátku 90. let minulého století téměř

nedohledatelná.

Síť rádií Evropy 2 nemá nikterak souhrnně zpracovanou historii své expanze

v rozhlasové části české mediální krajiny. V rádiích, které se v polovině devadesátých let

začleňovaly do skupiny rádií Kiss, chybí dokumenty z let, kdy k tomuto procesu došlo. Ve

stejné době se obměnilo i personální obsazení v těchto stanicích včetně odpovědných

pracovníků na vedoucích postech. Asociace provozovatelů soukromého vysílání písemné

materiály z dob svého založení skartovala. V elektronické podobě pak uchovala jen

základní obecné informace a zásadní články, které její Členové publikovali.

Nutností při tvorbě práce byla i opora v odborné literatuře včetně literatury

cizojazyčné.

V závěru práce se zabýváme budoucím vývojem koncentrace vlastnictví na českém

rozhlasovém trhu. Součástí je také příloha doplňující mimo jiné informace o vývoji a

současné situaci na rozhlasovém trhu v České republice.
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1 Proměny systému rozhlasového vysílání v letech
1989 - 2005 (Lukáš Adamec, Tomáš Procházka)

1.1 T r a n s f o r m a c e a ustavení duálního systému vysílání (1989 - 1991)

Česká mediální krajina má za sebou šestnáct let vývoje v demokratickém prostředí.

Listopad 1989 přinesl kromě pádu totalitní moci také konec státní kontroly v oblasti médií.

Jak média tištěná, tak média elektronická si začínala hledat své místo na trhu a objevovat

jeho zákonitosti.

Český rozhlasový trh, ve smyslu fungování soukromého vysílání, se datuje už do

let 1990 až 1991. I když byla zrušena cenzura a kontrola uplatňovaná orgány vládní

Komunistické strany Československa, zůstala média až do těchto let pod přímou kontrolou

federální vlády. Političtí představitelé neměli jasnou koncepci, jak uvést v tehdejším

Československu clo praxe duální model vysílání založený na existenci soukromých stanic

na straně jedné a existenci rozhlasu veřejné služby na straně druhé. Vznik nového

mediálního zákona se neustále oddaloval mimo jiné také kvůli sporům o kompetence mezi

Českou republikou a Slovenskou republikou v rámci federace. Kvůli netrpělivosti žadatelů

o provozování rozhlasového vysílání došlo ještě před přijetím zákona 468/1991 Sb., o

provozování rozhlasového a televizního vysílání, k udělení tzv. experimentálních licencí

od meziresortní komise při vládě ČSFR.

Už v lednu 1990 došlo k prolomení monopolu Československého rozhlasu. Bylo to

dokonce ještě před vznikem meziresortní komise federální vlády pro výběr uchazečů o

první nestátní rozhlasové vysílání v ČSFR. Aniž by existoval zákon, který by dal

legislativní rámec demonopolizaci vysílání, podepsal ředitel soukromé francouzské

rozhlasové stanice Europe 2 Martin Brisac dohodu o spolupráci s ředitelem

Československého rozhlasu Karlem Strarým. Na pražské frekvenci Československého

rozhlasu začala Europe 2 šířit svůj program ve francouzštině. Tím obešla oficiální povolení

vlády, která s tímto krokem nesouhlasila.2

2 In: Moravec, 2000, s. 8.
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Už s českým názvem získala o rok později Evropa 2 od meziresortní komise

ustavené 11. června 1990 licenci k provozování experimentálního vysílání. Spolu s n í

postupně získávaly tyto experimentální licence další rozhlasové stanice. Bez stanovené

koncepce využití stávajících kmitočtů a bez jasně definovaných představ o pestrosti

programové skladby v českém rozhlasovém éteru rozhodovala meziresortní komise

dne 22. března 1991 o pronájmu prvních sedmi volných lokálních kmitočtů zmíněné

Evropě 2 a rádiím Bonton, Hallo World (dnes City), Collegium, Informatika, VOX a

T R S. (dnes Rádio l3).4 Dočasnost těchto licencí byla vázána k 31. prosinci 1992, později

byla prodloužena až do 31. prosince 1995.5 Další licence však mezirezortní komise

federální vlády rozdělit nestihla kvůli tzv. malému kompetenčnímu zákonu.6

Provozovatele vysílání na základě licence, jakožto druhou složku duálního systému,

vymezil poprvé až zákon 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání,

který přijalo Federální shromáždění ČSFR 30. října 1991. Do přijetí zákona 103/1992 Sb.,

který zřídil Radu České republiky pro rozhlasové a televizní vysílání, jakožto regulační

orgán státu chránící ze své podstaty veřejný zájem, vydávala další dočasné licence

k experimentálnímu rozhlasovému vysílání mezirezortní komise, nikoliv již při federální

vládě, ale zřízená přímo při Ministerstvu kultury ČR.7 Až do vzniku Rady ČR pro RTV

udělila dvaadvacet licencí mimopražským uchazečům a pěti pražským zájemcům.8 Jak se

později ukázalo, tato rádia položila základ vysílání v jednotlivých regionech. Díky svému

prvenství na regionálních trzích zároveň získala silnou pozici, kterou si udržela dodnes.9

Licenci na provoz soukromé rozhlasové stanice bylo možné získat na základě

zákona 468/1991 Sb. v licenčním řízení. Zákon mimo jiné jasně stanovil, že licenci není

1 Rádio 1 j e d n o zahájilo své vysílání bez licence, šlo o pirátské vysílání Rádia Stalin a Ultra.

[…]


„ Podařilo se nám udělat to, že jsme získali vliv i na lokální vysílání Evropy 2. To

co se vysílalo v Českých Budějovicích, Plzni, Praze, Ústí nad Lahem, Pardubicích nebo na

Moravě, vycházelo už ze stejného programového schématu, ze stejného zadání a ze

stejných studií. Skončilo období, kdy do lokální Evropy 2 přišel nějaký místní šéf s

moderátorem a dělali si tam cokoliv - mluvili co chtěli, hráli si co chtěli. Podařil se nám

tento způsob lokálního vysílání zrušit. To je základ úspěchu." 236 Evropa 2 se v tomto

období musela zásadně změnit. Už nevysílala jen pro Prahu a část Čech, ale rozšířila se do

celé země. Program přestala stavět na místních prvcích. Později se snažila lokální okna

omezit úplně.

Ve zprávě Rady z roku 2000 se uvádí, že Rada stanicím sítě Evropa 2 sice povolila

snížit podíl mluveného slova, ale zamítla žádosti o omezení podílu vlastního lokálního

programu těmto stanicím sítě Evropa 2: AMBO, s. r. o. (Rádio Diana), Doubek Jan (Rádio

Duha Vrchlabí), Evropa 2, s. r. o. (Evropa 2 - Morava), Evropa 2, s. r. o. (Evropa 2 -

Východní Čechy), Habrda Michal (Rádio Evropa 2 - České Budějovice), Macharovský

Petr (Evropa 2 - Radioclub) a Rádio West Plzeň, s. r. o.(Rádio West Plzeň).237

Evropě 2 sice snížila vzhledem k proměnám hudebního trhu cílovou skupinu

posluchačů z 20 až 35 let na 12 až 30 let, povolila i snížení podílu hudby domácí produkce

z 35 na 25 procent, ale faktické zrušení lokálních oken zamítla. Stanice požadovala, aby se

do té doby závazný harmonogram lokálních odpojení (v průměru čtyři hodiny uceleného

programu denně (tzv. dlouhá okna) a 80 minut programu v podobě čtyřminutových

informačních vstupů a lokální reklamy (tzv. krátká okna) dvakrát až třikrát za hodinu

v době od 6 do 18 hodin) zrušil. Stanice by tak mohla, ale nemusela, zrušit svůj lokální

program, čímž by zcela popřela svou strategii celoplošné sítě stanic s lokálním přístupem

k posluchačům. Rada proto v odůvodnění svého zamítavého stanoviska konstatuje, že

právě princip lokálních oken vedl Radu v minulosti k tomu, že Evropě 2 udělila licenci.

235 Nárůst poslechovosti je z výsledků kvantitativního výzkumu poslechovosti Mediaprojekt patrný až od
roku 1999. Vzhledem k tomu, že v Mediaprojektu docházelo ke zmčně metodiky, mají uvedené údaje jen
orientační výpovědní hodnotu.
236 In: http://www.radiotv.cz/text/text.phtml/2761/fleischmann-hudebni-format-evropy-2-byl-tvoren-i-
skupinou-lari
237 In: Zpráva o stavu vysílání a činnosti RRTV (1 .1 . 2000 - 31. 12. 2000). Opakovaně tuto žádost Rada
zamítla 24. června 2003.
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„ Takováto předmětná změna by zcela jednoznačně vedla k neudělení licence," konstatuje

RRTV v dodatku licenčních podmínek.

S lokálními okny se tak Evropa 2 vypořádala jinak. V současnosti do tzv. krátkých

oken zařazuje kromě lokální reklamy a jednominutových regionálních zpráv rubriky

připravované v Praze. V případě tzv. dlouhých oken dodává do regionu hudební pořady

taktéž vytvořené v Praze s tím, že v licenčních podmínkách sice zmiňuje prostor pro

lokální soutěže v regionálním vysílání těchto dlouhých oken, ale nestanovuje povinnost tak
v • • 218 r

činit. - Výsledkem je až na výjimky totožný hudební program v celé republice a popření

principu lokálních odpojení.

V roce 1997 tak například lokální Rádio Diana ze sítě Evropa 2 zařazovalo do

vysílání Ranní show dopravní informace z regionu, zpravodajství, přehled regionálního

tisku či horoskopy Rádia Diana.239 V roce 2005 vstupují regiony do ranního bloku vysílání

jen s regionální reklamou či kulturní rubrikou „Kam vyrazit", případně jednominutovou

zprávou o počasí v regionu.2 1 0

3.3.1.5 Proměny formátu Evropy 2

Formát centrálního programu Evropy 2 se změnil v okamžiku, kdy Evropa 2

dobudovala svou síť po celé republice. V letech 1999 až 2001 už nevysílala jen pro Prahu

a část Čech, ale rozšířila se do celé země. Program se musel přizpůsobit tak, aby oslovil

posluchače kdekoliv. Základním pilířem se stala hudba, která se vletech 1999 až 2001

z obecného formátu AC posunula k mladšímu formátu Hot AC.

Hudební formát byl v devadesátých letech tvořen intuitivně a vycházel z toho, co se

hrálo ve Francii na Europe 2. Česká Evropa 2 byla cílena na posluchače starší dvaceti let,
• z • • 741

zatímco dnes je to na posluchače ve věku 12 až 30 let, což jí přináší i větší poslechovost.

Mluvené slovo se stalo jen doplňkem s tím, že mediálně známé osoby moderátorů a

drobné programové prvky v podobě stálých kontaktních rubrik především v ranním

vysílání patří také mezi ty atributy, které zajišťují Evropě 2 posluchače. Koncentrace

vlastnictví ve skupině Lagardére Active Rádio International vedla i k intenzivnějším

238 Srovnej s licenčními podmínkami. Dostupné z http://www.rrtv.cz/files/pdf/lic/8097.pdf.
239 In: Strategie 6/1997, s. 56. Srovnej s programem Evropy 2 - Rádia Diana z června 1997, který j e součástí
