RECENZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE LUKÁŠE ADAMCE A TOMÁŠE PROCHÁZKY
NÁZEV PRÁCE:
VZNIK A ROZVOJ PROGRAMOVÝCH SÍTÍ SOUKROMÝCH ROZHLASOVÝCH
STANIC V ČESKÉ REPUBLICE A SPOLEČNÁ MEDIÁLNÍ ZASTOUPENÍ PRO
PRODEJ REKLAMY PO LISTOPADU 1989

Cíl práce: '
Cílem práce je vymezení legislativních a ekonomických podmínek, které vedly k procesu
utváření sítí soukromých rozhlasových stanic na našem území po listopadu 1989.

Rozměrnost samotného názvu práce pokračuje rozměrností obsahovou. Zásadní proměny
systému rozhlasového vysílání dané proměnami reklamního trhu i konáním regulátora jsou
pojednána v souvislostech programových, ekonomických i legislativních.Práce tak nabízí
poměrně ucelený obraz vývoje soukromých rozhlasových stanic v nové komunikační éře naší
země.
Je třeba ocenit šíři i detailní, až dokumentaristickou sondu v rozboru vývoje a konání
rozhlasových stanic, vlastnických struktur, programového a vlastnického sdružování,
koncentrace a vliv tohoto procesu na současný obraz této části naší mediální scény.
Je chvályhodné, že autoři na základě bohatých zdrojů, rešerší a informací nevytvořili pouhou
kompilaci ale projevili vlastní názor a vizi možného vývoje do budoucna.
Práce má logiku, je napsána živě s celou řadou reflexí a citací lidí, kteří svým konáním dnešní
obraz rozhlasové části mediální krajiny utvářeli a budou se na jejím dalším rozvoji podílet.
Domnívám se, že jde o práci „vyššího řádu“, která jde za rámec bakalářského normativu.
Tandem autorů nabízí velmi plastický obraz a dokument polistopadového vývoje v jedné
závažné mediální oblasti a je poučný pro všechny kdo by o toto téma projevili zájem.
Na závěr drobná připomínka. Týká se str.49 a str.5O, na kterých autoři popisují mechanizmus
zadávání a nákupu reklamy a schéma reklamního řetězce od klienta k médiu. Jde o vymezení
funkce „buyer“. Tím může být velmi okrajově zadavatel reklamy neboli prvotní klient,
reklamní agentura ale dnes už v drtivé většině mediální agentura. Další media buyer viz
odkaz 124 na stránce 49 dole je tam podle mého navíc stejně jako mezičlánek „media buyer“
ve schématu na str.5O.
Pokud se mýlím tak mne autoři mohou při obhajobě opravit. Jde o nepodstatnou metodickou
připomínku, která ani v nejmenším nesnižuje vynikající úroveň práce.Uvádím to jen proto
abyste viděli, že jsem to celé četl a nebyli překvapeni, že Vás na to později možná ještě někdo
upozorní.
Práci doporučuji k obhajobě. Doporučená známka: výborně